h. 31.

⁷ Lihat. *Ibid.*, h. 31-32

II. RIWAYAT HIDUP AL-GHAZALI DAN KARYA-KARYANYA

Nama lengkap adalah Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad ibn Ahmad al-Ghazali al-Tusi. Penulisan nama al-Ghazali atau al-Ghazzali sebagai namanya menjadi kontroversi, tetapi kelahirannya dipastikan pada 450 H/1058 M di Ghazaleh, suatu desa dekat Thus, di daerah Khurasan, Persia. Sekitar dua puluh tahun setelah kematian Ibnu Sina, dimana pemikiran filsafat pada saat itu telah berkembang pesat hingga mempunyai kedudukan yang lebih tinggi dari teolog.⁸

Dari Baghdad, al-Ghazali tidak langsung ke Mekah untuk beribadah haji, tetapi ke Damaskus, Baitul Maqdis baru ke Mekah, Madinah dan berpindah-pindah antara Syam, Baitul Maqdis dan Hijaz, hingga pada tahun 1106 M al-Ghazali kembali ke Naisabur untuk mengajar di Madrasah Nizamiyah. Pada tahun 1107 M, ia kembali di kota kelahirannya di Thus dalam kehidupan sebagai seorang sufi hingga ia meninggal dunia pada hari Senin, 14 Jumadil Akhir 505 H/1111 M.¹³

Adapun karya-karyanya antara lain : 1) *Ihya Ulumuddin*, 2) *al-Adab fi al-Din*, 3) *al-Arba'in fi Ushul al-Din*, 4) *Assas al-Qiyas*, 5) *al-Istidraj*, 6) *Asrar Mu'amalah al-Din*, 7) *al-Iqtishad fi al-I'tiqad*, 8) *Ilja al-Awwan al-Ilmu al-Kalam*, 9) *al-Isma' ala Musykil al-Ihya*,